
4 

 
 

Dětská skupina Hejblata na cestách 
 

V neděli 16. dubna měly děti jarní výlet do Centra stavitelského 
dědictví Plasy. Jely vlakem do Horního Hradiště a odtud pokračovaly pěšky 
při řece Střele zpět do Plas. Po prohlídce interaktivního muzea měly oběd 
v místní restauraci a hrály různé hry. 

Další akcí je sportovní událost ve Starém Plzenci nazvaná Běhatlon, kde 
děti i dospělí soutěží ve střelbě ze vzduchovky a přespolním běhu. Koná se 
v sobotu 13. května, odjíždí se na kolech od kulturního domu v 8:30 hodin. 
 

 
 

Garážový výprodej 
 

 V sobotu 13. května 2023 proběhne v Losiné první garážový výprodej 
v době od 9 do 14 hodin. Zde je mapka přihlášených prodejců: 
 

1. Kopeckých, Losiná 
310 (motorkářské 
vybavení, oblečení, 
porcelán, užitkové 
sklo) 
 

2. Grisníkovi, Losiná 
460 (pivní pípa, 
kanystr nafta, Fiskars 
nářadí na plevel) 
 

3. Kovandovi, Losiná 
244 (jízdní kola 
dospělá i dětská) 
 

4. Vitoušovi, Losiná 
237 (posilovací stroj, 
gril, různá osvětlení, 
zimní a letní kola). 
 
 

 
Obecní zpravodaj Losiňáček – periodický tisk územního samosprávného celku.  
Povoleno Ministerstvem kultury ČR. Registrační číslo: E 12331. 
Květové číslo 24. ročníku vychází dne 11. 5. 2023.  
Vydává Obecní úřad Losiná. Losiná 11, 332 04. IČ: 00256871. E-mail: losinacek@volny.cz.  
Redakce: M. Černý, M. Fremrová, V. Lišková, M. Tančouzová.  

1 

 

měsíčník obce Losiná           5.          květen 2023          zdarma   
 

 

Z dávných časů – vznik Bambousku 
 

V historicko-turistickém průvodci po jižním Plzeňsku se uvádí, že 
v polovině 18. století na samotě Bambousek u Losiné pracovala železná huť. 
Při pohledu na mapu překvapí, že zde není dostatečná vodní síla k pohonu 
měchů ke dmýchání do železné pece, k pohonu stoup na drcení a k činnosti 
kladiv. Zřejmě došlo k záměně, železná huť totiž existovala u Šťáhlav.  

Jak se dnes vyrovnat s pověstí hutí na Bambousku v Losiné? Dnes se 
jedná o rozsáhlou čtvrť na jižním svahu vrchu Radyně. I. vojenské mapování 
z let 1764–1768 v tomto prostoru nezaznamenává zhola nic, nedlouho po 
ukončení těžby stříbra v Losiné se zde pravděpodobně nevyskytovaly 
objekty, které by upoutaly oko důstojníka, mapujícího krajinu ze hřbetu koně.  

V losinské Pamětní knize školní v roce 1879 zapsal řídící učitel 
V. Slavík, že kolem roku 1829 si vystavěl Václav Fremr z Losiné, hrnčíř 
z čp. 7, pec na této planině pod hradem Radyní a z obce Losiné chodil 
každodenně na samotu pracovat. Potom prodal pec Matěji Tolarovi z Losiné, 
a ten si při ní vystavěl světnici, z čehož povstala chalupa čp. 50.  

Císařský otisk mapy stabilního katastru z roku 1838 již zachytil cca 50 
m od hlavní silnice roubený objekt označený jako Bambousek, a asi 100 m 
od něj k východu rybníček. III. vojenské mapování z roku 1879 už na 
Bambousku zaznamenalo mezi původní samotou a rybníčkem dalších sedm 
objektů a dva domky u hlavní silnice. Traduje se, že zde bývalo ložisko 
dobrého jílu, což by vysvětlovalo vznik hrnčířské pece a snad i rybníčku = 
hliníku (sídlištní jáma, ze které byla získávána hlína na výrobu keramiky či 
na omaz stěn domů) zatopeného vodou. 

Obecné místní jméno Bambousek na základě studia historických 
pramenů označovalo skromné stavení bez polí, postavené na selském gruntu 
nebo na obecní půdě jako výměnek pro ty členy rodiny, kteří nebyli držiteli 
gruntu. Losinský Bambousek tedy nemá s hornictvím či hutnictvím patrně 
nic společného.  

Čerpáno z článku Petra Rožmberského v časopisu Kuděj 2012/1 
 

 



2 

 
 

Blíží se konec termínu pro platbu místních poplatků 
 

Upozorňujeme občany, že se blíží konec termínu pro platbu místních 
poplatků za komunální odpad a ze psů. Poslední den je 31. května 2023! 

 
 

Informace k výměně poškozených popelnic 
 

V případě, že při svozu komunálního odpadu dojde k poškození vaší 
popelnice odvozovou firmou Marius Pedersen a.s., zašlete fotografii 
popelnice spolu s datem poškození emailem na adresu: 
gabriela.kovarova@mariuspedersen.cz. Naši pracovníci dle zaslané 
dokumentace a kamerovým záznamům posoudí oprávněnost nároku. 

Upozorňujeme však, že popelnice je spotřební zboží. Často jsou 
vystaveny v létě přímému slunečnímu záření a v zimě mrazům a sněhu. 
Povětrnostní podmínky pak způsobí, že popelnice prasknou, ulomí se jim 
víko nebo se poničí nějak jinak. Výrobce poskytuje na popelnice dvouletou 
záruční dobu. Starší popelnice tak nebudou měněny svozovou společností bez 
náhrady. Poškození jiným způsobem než při svozu, nezakládá nárok na 
výměnu popelnice. 

 Mgr. Barbora Lindová, vedoucí obch. oddělení Marius Pedersen a.s. 

 
 

Dovolená praktické lékařky 
 

MUDr. Kynclová Petra, praktická lékařka v Losiné nebude ordinovat 
v týdnu od 22. do 26. května 2023. Zastupovat ji bude MUDr. Kulda ve 
Šťáhlavech v době od 7 do 12 hodin, tel. 377 969 239. 

 
 

Divadelní hra S čerty žerty nejsou  
 

Ochotnický divadelní soubor Jirásek 2012 Vás srdečně zve na klasickou 
filmovou pohádku v autorské úpravě Simony Šmídlové, doplněnou mnoha 
známými písničkami. Představení se koná v sále Kulturního domu Losiná 
v pátek 19. května 2023 od 19 hodin a v sobotu 20. května 2023 od 15 a od 
19 hodin.  

Předprodej vstupenek v salonku Kulturního domu Losiná – Patronka 
„U Větráka“ bude ještě v pondělí 15. 5. 2023 od 19 do 20 hodin. Více 
informací na www.jirasek2012.cz.  

 

3 

 
 

Svoz nebezpečného odpadu  
 

Ve středu 24. 5. 2022 od 10 do 18 hodin proběhne na parkovišti 
u kulturního domu v Losiné svoz nebezpečného odpadu pro občany. Na 
sběrném místě je možno odděleně odkládat tyto věci:  

- oleje v uzavřených nádobách (hydraulické, motorové, převodové atp.) 
- olejové filtry, čistící tkaniny a ochranné oděvy znečištěné 

nebezpečnými látkami (absorpční činidla, filtrační materiály) 
- chemikálie, které jsou nebo obsahují nebezpečné látky, např. 

rozpouštědla, kyseliny, zásady, fotochemikálie, pesticidy v uzavřených 
nádobách 

- tiskařské barvy, barvy, lepidla, pryskyřice obsahující nebezpečné látky 
v uzavřených nádobách 

- obaly obsahující zbytky nebezpečných látek v uzavřených nádobách 
nebo obaly těmito látkami znečištěné 

- brzdové a ostatní kapaliny z automobilů v uzavřených nádobách  
- nemrznoucí kapaliny obsahující nebezpečné látky v uzavř. Nádobách 
- odmašťovadla – mýdla a čisticí prostředky v uzavřených nádobách  
- vyřazená léčiva (staré léky) včetně mastí a roztoků 
- pneumatiky osobní (bez disků), pneumatiky nákladní „Avia“ bez disků  
- olověné akumulátory, baterie včetně autobaterií 
- zářivky a jiný odpad obsahující rtuť 
- vyřazená zařízení domácího chlazení, vyřazená elektrická 

a elektronická zařízení ostatní.  

Žádáme občany, aby odpad neukládali na stanoviště před a po termínu 
svozu. Na dočasné sběrné místo je možné umístit pouze výše uvedené 
odpady. Odpad se ukládá odděleně na určená stanoviště.  

NELZE UKLÁDAT ODPADY POCHÁZEJÍCÍ Z PODNIKATELSKÉ 
ČINNOSTI. 

 
 

Nabídka brigády servírka/číšník 
 

BRIGÁDA   DPP/DPČ od 1.5.2023 - celý týden i o víkendu dle 
předchozích domluv, pracovní doba 10,00 - 14,00, směny po předchozí 
domluvě, 160,- Kč/ hodinu. Informace na tel.: 605 260 727. 

                                                                Restaurace U Větráka Losiná 
 

 


